Dan w Stanisławiu, 21 Maii anno domini 1576.

Waszej Miłości powolny szwagier i sługa

55

Stanisław Palczowski

Jego Miłości Panu Andrzejowi Dudyczowi z Horchowice, Radzie i Posłowi Jego Cesarzkiej Miłości, Panu a Szwagrowi memu miłościwemu należy.

831

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 22 mai 1576

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 31, 21-31 Mai 1576, ff. 49r-50v.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas, domine, domine, clementissime.

Non alienum ab officio meo et voluntate maiestatis vestrae sacratissimae facere mihi videor, si singulis diebus perscribam, quae in Polonia geruntur. Etsi suspicor hanc totam diligentiam assiduitatemque in scribendo meam maiestati vestrae sacratissimae displacere; quod iam ab aliquot mensibus nihil ad crebras meas litteras responsi impetrare possum. Quod quidem mihi acerbissimum est.

10 Landskorona concutitur acerrime. Duces sunt Stanislaus a Gorka et Georgius Banffi cum mille equitibus et mille quingentis peditibus, partim Polonis partim Hungaris. Obsessi strenue se quintum iam diem defendunt et iam supra ducentos ex tormentis trucidarunt. Diu sustinere non poterunt, praesertim nullo suppetias ferente. O duram nostrorum conditionem! Arce occupata excursuros se huc minantur, ut est fama. Particularia quaedam his litteris Palczowski¹ continentur et distributiones dignitatum; quas

In dorso annotatio archivistae adscripta: 21 Maii 1576.

²² Katarzyna de Strasz.

²³ Elżbieta de Zborowski, *primo voto* Tarnowska.

²⁴ Katarzyna Tarnowska.

²⁵ Andrzej, Maksymilian, Magdalena et Regina.

¹ Stanisław Palczowski, voir n° 830.

litteras maiestati vestrae sacratissimae cognoscere operae pretium est. Si ita, qui nostras partes secuti sunt, deserendi videntur, clementiae et misericordiae maiestatis vestrae sacratissimae est ipsis primo quoque tempore mentem suam patefacere, ne se vitamque suam et bona omnia cum suis eant perditum; aut certe adiuvandi sunt.

Dignetur se iam tandem maiestas vestra sacratissima in alterutram partem resolvere et si lubet mihi voluntatem suam indicare. Nam miseret me hominum fidelium et taedet iam perpetuarum querelarum me incusantium et consilia expetentium difficillimis ac desperatis iam rebus suis.

Billitz, 22 Maii 1576.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudicz
manu propria Φ

25 Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., domino, <dom>ino meo clementissimo.

832

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 24 mai 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 31, 21-31 Mai 1576, ff. 65r-66v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Landskoronenses se adhuc strenue defendunt, sed iam res eorum inclinare videntur: pauci sunt propugnatores. Non nisi 30 Germanos et 25 Valachos (contra quam nuper scripseram) in arce conclusos esse ipse domini Laskii¹ tympanista,² qui penes me est cum tormentis illinc abductis, confitetur. Commeatus quantus ad tres septimanas a 18 huius mensis, quo die coepta est obsidio, vix sufficiat. A re tormentaria satis parati sunt. Plura tormenta Cracovia (quae clausa est) advehuntur et maior militum numerus submittitur. Mei exploratores nunciant in assaltu nudius tertius periisse 230 cum Georgio Banffi, cum moenia ipse quoque propius subiisset suos ad impetum maiore vi faciendum cohortaturus. Qua re factum est, ut irritatus magis etiam periurus ille Turcarum servus deierasse feratur se et arcem expugnaturum et omnes ad unum propugnatores contrucidaturum esse. Et faciet certe propediem, nisi Deus illorum misereatur ac meritas ab hoc Christianitatis hoste poenas exigat, ne tota gens pereat.

⁵ illinc *suprascr.*

¹ Olbracht Łaski.

² Nous ignorons qui est cette personne.

Alter Comorovius pocillator³ iam nobis valedicit et illius se tyranni⁴ potestati per-
15 mittit, quod nusquam suppetias apparere videt: mitto litteras eius.⁵ Domo aberat alter,⁶
qui fratrem sequetur fortasse. Nescio cur tamdiu istic eorum nuncius Rokiczki⁷ deti-
neatur. Remittendus certe iam tandem esset, alioquin sero veniet, nisi intra paucos dies
accurrat.

20 Scripsi ad eos, ut res postulabat, et ad constantiam sum cohortatus, avocando animos
eorum ab illius oboedientia, qui tam foeda imperii sui fundamenta ponat ac per caedes
sanguinemque Christianum regnum stabilire suum coeperit. Deum fore tanti sceleris
vindicem, etsi parum fortasse proficiam. Nam certe negari non potest, quin a nobis
deserantur maxime necessario tempore. Quod queruntur alii quoque et hanc satis iu-
stam, non quidem voluntariae sed coactae defectionis suae causam esse existimant.
25 Multa equidem afferre soleo ad confirmandos et conservandos nostros satis probabili-
lia, sed quae tamen non omnia locum reperiant ac nullum fere fundamentum re ipsa
habeant. Nam prorsus ignarus sum maiestatis vestrae sacratissimae voluntatis et consi-
liorum omnium et versor in densissimis rerum omnium tenebris. Si haec nihil ad me
pertinerent et ad eam operam, quam maiestati vestrae sacratissimae constanter et assi-
30 due, in non contemnendis periculis, summa fide praesto, parum necessaria indicarem,
non essem ita sollicitus resolutionis et instituti maiestatis vestrae sacratissimae inve-
stigator, sed quieto animo rerum exitum, ut inertes et ignavi plerique solent, hianti ore
exspectarem. Nunc vero, quoniam nostra multum interesse intelligo, ut me ista qualia-
cumque sint non prorsus celentur, saepe exquiro et aliquid scire cupio, quo maius ora-
35 tio mea pondus apud nostros habere possit, tum ad constantiam tuendam tum ad alia
quae ad rem nostram accommodata videntur perficienda.

Sed tamen, si secus videatur, ego in omnibus humillime ut debeo maiestatis vestrae
sacratissimae voluntati acquiescam, quam Deus felicissimam servet atque augeat.

Billitz, 24 Maii 1576.

40 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudicz
manu propria Φ

Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., <dom>ino, domino clemen-
tissimo.

20 ponat *corr. ex* ponit

32 et *suprascr.*

³ Jan Spytek Komorowski.

⁴ Etienne Báthory.

⁵ Probablement la lettre n° 827.

⁶ Krzysztof Komorowski.

⁷ Jan Rokicki.

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 25 mai 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 31, 21-31 Mai 1576, ff. 111r-112v.

Sacratissima caesarea maiestas etc., domine, domine clementissime.

Nudius tertius Landkoronenses deditionem fecerunt¹ sine ullis pactis misericordiae Bathorii se permittentes. Heri pauci illi, qui inclusi erant in arce — Germani una cum Goreczki praefecto² — vinculis constricti Cracoviam cum triumpho abducti sunt;³
5 direpta est arx statim et vicinae nobilium villae. Magnus est ubique eiulatus et luctus. Opinio est captos ad terrorem eorum, qui adhuc caesariani sunt, supplicio affectum iri. Pauci rustici qui in arce erant dimissi sunt. Falsus fuit rumor de Banffy sub arce occiso, de quo proximis litteris significabam.⁴

Laski⁵ mandaverat suis, ut se dederent, nisi in spatio trium dierum ipsis suppetias
10 ferret. Male fuerunt parati a rebus omnibus in arce, carebant etiam aqua et aliis necessariis rebus deficiebantur.

Bathori 28 die huius mensis proficiscitur Varsoviam, ex itinere deflexurus ad castellanum Czechoviensem⁶ et Secigniovium⁷ atque alios, si qui se caesarianos professi oboedientiam praestare recusant. Insolentia intolerabilis est perfidorum hominum.
15 Nemo iam ex nostris hiscere audet: volentes nolentes in dies ad eum confluent, qui nostras partes antehac sequebantur.

Audio maiestatem vestram sacratissimam Ratisbonam propediem proficisci constituisse.⁸ Deus fortunet iter et omnia maiestatis vestrae sacratissimae consilia ad salutem rei publicae dirigat.

20 Ego interea hinc ut potero Vratislaviam transferam reliquas ex naufragio tabellas meas una cum familia, nam hoc loco obnoxius sum magnis periculis et hostium nostrorum insidiis, qui eo etiam infestiores mihi sunt, quod litterae meae interceptae sunt,

¹ Le 22 mai, la même date que porte la lettre anonyme à Martin Gerstmann, datée du 26 mai, selon toute probabilité à Cracovie (*Wiadomości do dziejów polskich*, p. 131). ORZELSKI (p. 680) relate que les défenseurs de Lanckorona se rendirent après les premiers coups de canon (cf. KRAUSHAR, *Olbracht Łaski*, pp. 112-113; Lajos SZÁDECZKY, *L'élection d'Etienne Báthory au trône de Pologne, in Etienne Bathory*, p. 104). Le récit que fit Dudith du siège de Lanckorona impressionna beaucoup Vienne (*NBD* III/8, pp. 583-584, 590).

² Zachariasz Górecki.

³ Selon l'auteur de la lettre à Gerstmann, le 25 mai Stanisław Górka et György Bánffy firent une entrée triomphale à Cracovie (*Wiadomości do dziejów polskich*, pp. 131-132).

⁴ La lettre n° 832.

⁵ Olbracht Łaski.

⁶ Stanisław Tamowski.

⁷ Jakub Secygniowski.

⁸ Voir n° 829, n. 3.

nonnullae etiam a desertoribus nostris ostensae ultro, quibus nostros forti animo et constanti esse iubebam etc.

- 25 Id cupio fieri cum bona maiestatis vestrae sacratissimae gratia, quare humillime supplico maiestati vestrae sacratissimae dignetur ante discessum suum mihi clementer significare voluntatem ea de re suam simulque, si fieri commode potest, ad alia supplicationis meae capita, quae aliis litteris aliquot perscripsi, benigne respondere. Ibi, si ita maiestas vestra sacratissima approbaverit, demisse et cupide exspectabo, quid me
30 facere et cui me muneri applicare dignabitur. Nam totam reliquam aetatem ut debeo traducam in fidelibus servitiis maiestatis vestrae sacratissimae, cui et vitam et omnia debeo.

- Si quis in his finibus mei usus esset praecipuus et utilitas aliqua insignis ex mea opera existere posset, contemptis omnibus periculis hic constanter servirem. Nunc,
35 quoniam non intelligo, quid ex praesentia mea emolumentum, quod quidem singulare sit, quidve ex absentia damnum res nostrae capere queant, ut hinc in tutiora loca recedam, non puto fore alienum a voluntate maiestatis vestrae sacratissimae, cuius tamen significationem, ne imprudens nolensque impingam, humillime exspecto. In cuius me clementiam et servitia mea fidelia commendo, Deum precans, ut eam incolumem et felicem reducat.
40

Billitzii, 25 Maii 1576.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudicz
manu propria Φ

- 45 Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., <do>mino, domino meo clementissimo.

834

Dudith à Konrad Krupka Przeclawski¹
Bilitz (Bielsko), le 25 mai 1576

Missive inconnue. Copie, inédite (copie de la lettre que Dudith avait adressée à Przeclawski): Wien, HHStA, Polen I, Kart. 31, 21-31 Mai 1576, f. 105r-v.

Salutem plurimam.

- Itane lucem odistis, ut qua nulla rei publicae clarior illuxerat dies, si sapere voluissetis eam eclipsi obscuratam fuisse optetis? Quid hoc aliud est quam solem de mundo tollere et tenebras concupiscere? Si quid res publica detrimenti capit, id non mea sane
5 culpa fit, sed eorum alienis consiliis, qui rectissima monentem aspernati sunt et nulla

1-4 Salutem concupiscere scriptum est manu propria Dudithii

4-28 Si Vale. videtur scriptum esse alia manu

¹ La présente lettre est la réponse au n° 822.

de causa ipsi sibi malum pepererunt. Caesare² ipso, quem ego cum optimis et sapientissimis viris commendavi, nemo vobis melior Dei munere dari rex potuit totius terrarum orbis iudicio. Id mihi scilicet fraudi est apud vestros, at ego laudi mihi hoc magnae esse apud aequos iudices non dubito, qui mihi etiam operae bene rei publicae navatae testimonium dabunt. Varsaviae unus fui ex quatuor caesaris oratoribus:³ neque publice neque privatim cum quoque egi, separatim ab illis egi quidquam, qua soleo fide heri mei negotia tractavi. Ita tamen fui modestus tum in dictis tum in factis, ut quibusdam etiam immerito tamen in suspicionem veniret nimia lenitas ac moderatio mea, quasi ego vobiscum colluderem, quod Deus a me longe malum avertat.

15 Cave putes ideo me invitum ad illam legationem profectum esse scribere ita, quod me vobis excuseam, non enim id mihi curae est, ut vobis actiones meas probem. Sed ostendebam tibi, quam sim otii et pristinae vitae meae etiam nunc cupidus. Non laboro ut me in gratiam ponas aut meas vestro isti hero⁴ litteras legas, quem ego, dum fata Deusque sinebant,⁵ amavi et colui. Nunc quoniam in domini mei messem involavit,⁶ nisi illi cum eo bene conveniet, salva fide mea et existimatione non possum nec debeo neque vero volo gratiam eius aucupari ullis artibus. Quod turbatas esse tuas et Martini de me rationes ais, nescio quid velis; si quid consilii capiebatis, quod me indignum esset, gaudeo equidem vobis excussa esse omnia. Nam illud ego certo vobis persuasum esse cupio, quod vis supplicii genus me subire malle quam ullo umquam tempore officium fidemque deserere. Sed heus tu minas etiam aspergis? Bona verba quaeso.⁷ Triumphatis ut video, sed ante victoriam.⁸ Si quid mihi secus quam oporteat accidat, quidquid illud sit, a Deo profectum putabo, impavidum ferient ruinae.⁹ Praestabilius est honeste cadere, quam turpiter vitam tradere. Vale.

Copia mei responsi ad litteras Przeslawski etc.

29 Copia ... etc. scriptum est manu propria Dudithii

In f. 105v nota cancellariae: 25 Maii 1576

² Maximilien II.

³ Ladislaus Poppel von Lobkowitz, Fridrich de Žerotin et Johannes Kobentzl.

⁴ Etienne Báthory.

⁵ Cf. VERG. *Aen.* 11,701: „dum fallere fata sinebant” et OV. *Trist.* 5,3,5: „dum ne mea fata sinebant”

⁶ Cf. ERASMUS *Adag.* 341 („Alienam metis messem”).

⁷ Cf. TER. *And.* 204.

⁸ Cf. ERASMUS *Adag.* 655 („Ante victoriam encomium canis”).

⁹ HOR. *Carm.* 3,3,8.

Márton Berzeviczy¹ à Dudith
Kraków, le 25 mai 1576

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 31, 21-31 Mai 1576, ff. 107r-108v.

Magnifice domine, mihi observatissime.

Doleo ex animo te in hanc vitam perturbationibus plenam coniectum esse, tuam enim adversitatem, quem unice semper colui, meam esse duco. Sed quia res ita cecidit atque haec non prudentia humana, verum divina providentia gubernantur, certiora
5 consilia dubiis anteponenda esse censuerim. At palam est nos veluti invitos ad tantam imperii gubernationem accessisse; si industria humana in parandis regnis spectanda est, eius certe palmam vobis mortalium potuisset eripere nemo. Quare igitur voluntati divinae refragami, nostram item gentem immortalis quodam odio prosequimini? Quod
10 cum ita sit, moderate omnia ferenda sunt et quidem ita, ut omnes cognoscant vos plus commodis rebus christianorum tribuere quam privatis affectibus. Neque haec eo commemoro, ut — dum me summi viri casum dolere aequius est — contra officium molesta commemoratione dolores tuos refricem. Scire sane te velim tuam incolumitatem tanti apud me semper fuisse, quanti quam maxime esse debet: et quia hoc tempore in exilio degis, vitam mihi hic acerbam puto, quo fit, ut — cum nobis tui reditus nullam spem facias — iam hinc, veniam tamen regis,² eo reverti cogitem, ubi sedes his annis fixi. Quod
15 certe consilium nunquam mihi in mentem venisset, si tecum hic vivere licuisset. Has litteras observantiae et amoris mei testes ut boni consulas, te etiam atque etiam rogo.

Si rescribere voles, litterae tuae me Varsoviae consequentur, quo intra quadriduum rex proficisci constituit. Oppressis enim rebellibus, qui in arce Lanczkorona insolenter
20 regi se opposuerant, non est quod rex hic diutius cunctetur: una tantum die a nostris rebelles oppugnati heri se in fidem regis permiserunt. Hodie Goreczki³ praefectus arcis et reliqui milites sui in urbem a nostris Hungaris adducti sunt. Kovaciotius⁴ noster, qui ab unius mensis spatio hic nobiscum est et expediri in Transsilvaniam a rege postulat, te officiose salutatur. Bene vale et me tueare.

25 Cracoviae, 25 die Maii, anno Domini 1576.

Magnificentiae tuae vetus et addictissimus servitor

M<artinus> Berzeviczi

Magnifico domino Andreae Duditho, consiliario sacratissimae caesareae maiestatis etc., domino et patrono observatissimo.

26-27 Magnificentiae ... Berzeviczi manu Berzeviczy
scriptum

¹ Márton Berzeviczy, diplomate hongrois et polonais, ami de Dudith (voir p. II, n° 298, n. 29).

² Etienne Báthory.

³ Zachariasz Górecki.

⁴ Wolfgangus (Farkas) Kovacsóczy, humaniste et diplomate hongrois (voir p. II, n° 359, n. 2).

Farkas Kovacsóczy¹ à Dudith
 Kraków, le 25 mai 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHSStA, Polen I, Kart. 31, 21-31 Mai 1576, ff. 104r-106v.

Salutem plurimam.

Ab eo tempore quo rex² huc venit, ego quoque assidue hic haereo factus fortuna quadam inspector omnium eorum, quae hic fiunt agunturque ab hominibus, nulli alicui rei, nulli studio, nulli certae vitae addictus, unum hoc tantum curans, ut primo quoque
 5 tempore hinc mihi discedere liceret; qua tamen etsi levi satis in re illud mihi obstat, quod ut video rex mallet me hic apud se retinere, quam in Daciam ad fratrem³ ablegare. Ego vero quid faciam, non satis dispicio: regiae quidem voluntati temere refragari non audeo, licet multa habeam quae illi opponam, amorem patriae, proximorum, amicorum
 10 necessariorumque meorum ac eorum preces et obtestationes continuas, aulae deinde innatum quoddam odium, terrorem denique nescio quem turbarum; et quod maius est, quia nihil video quod me hic magnopere delectare aut iuvare posset.

Haec et similia his argumenta habeo, quibus me defendam, sed si videro tamen rem ita posse confici, ne operam tantum hic laboremque ludam. Non reluctabor regis voluntati, verum exspectabo quae me fortuna in peregrina hac terra apud ignotos alie-
 15 nosque homines, quisve tandem exitus maneat. Ita iam vides in quem locum et in quae tempora inciderim, ut necessum habeam ingredi vitam hanc molestam satis et ingrattam ac a sententia mea moribus, studiis institutisque alienam, sed — quid dicam — neces-
 20 sariam. Equidem cuperem si tu propius nobis esses, et primo ipse in hac terra, quam iam patriae loco ducis, inter tot proximos amicosque tuos, qui omnes te abesse graviter
 20 molesteque ferunt quique te animis, sermonibus ardentibusque votis expetunt, iucundam suavemque vitam priori scilicet illi similem degeres, deinde, si mihi forte hic manendum erit, ut me in has oras nescio quo fato aut qua tempestate delatum tua auctoritate, favore et gratia amanter et benevole iuwares.

Quae omnia, ut et ego, et tu per te consequi possimus, in te tantum situm positumque
 25 esse video. Rem totam, crede mihi, probe ni fallor teneo, quam quominus ex animi tui sententia conficeres, Dei optimi maximi voluntate atque providentia factum est, quandoquidem vos omnia, quaecumque ab humana sapientia, ingenio, assiduitate, diligen-

¹ Farkas (Volfgangus) Kovacsóczy signait: V. Kcius, V. Kovaciocius (voir p. IV, p. 333 et n° 837, l. 131).